OBTENEBRO, as, avi, atum, are, a. 1. Part. *Obtenebratus* I. et II. — *Obtenebrare* est tenebras inducere, tenebrosam reddere, coprire di tenebre.

I.) Proprie. *Lactant. 4. 19.* (ex *Amos 8. 9.*) Occidet sol meridie, et obtenebrabitur dies lucis. *Al. leg. tenebrabitur. Hieronym. 6. in Isaj. 13. 10.* Quod stellæ obtenebrentur sole oriente. *Id. ibid. 12.* Quando obtenebratus fuerit sol in ortu suo.

II.) Translate. *Ambros. de dignit. sacerdot. 5. 6.* Et nunc quadam lippitudinæ et caligine vitiorum obtenebratus.

OBTENSUS, us, m. 4. idem atque obtentus. *Fronto 2. ad amic. (edente iterum A. Maio) ep. 6. ad fin.* Ut pro severitate, quæ carebant, obtensui sævitiam subornarent. V. **OBTENTUS**, us sub II. 1.

OBTENTIO, ðnis, f. 3. obtentus, actus obtendendi; et figurate id quod obtegit ac velat. *Arnob. 5. 35.* Si textus omnis expositionis et series obtentionibus allegoricis clausa sunt. h. e. quibusdam obtentis quasi velis allegoriæ. et 36. Partes alias esse communiter conscriptas, alias vero dupliciter, et ambifaria obtentione velatas.

OBTENTO, as, are, a. 1. frequentat. ab *obtineo*, teneo, possideo, κατέχω. *Cic. 9. Att. 10. ante med.* Tamen spes quædam ma obtentabat, fore ut etc. *Al. leg. sustentabat; al. se ostendebat; al. se ostentabat.* V. *Orell. ad h. l.*

OBTENTUS, a, um. V. **OBTENDO** et **OBTI-NEO**.

ORTENTUS, us, m. 4. (obtendo). Alia forma obtentus, quam V. loco suo. — *Obtentus* est actus obtendendi, obtentio, extentio.

I.) Proprie. *Virg. 11. Æn. 66.* Exstructosque toros obtentu frondis Inunbrant. *Plin. 31. Hist. nat. 1. 1. (2).* Nubium obtentu vitalem spiritum strangulat. *Seneca Herc. Fur. 355.* Ipsa tristi vestis obtentu caput velata. *Claudian. 2. Rapt. Pros. 25.* stridentia colla Gorgonos obtentu pallæ fulgentis inunbrat.

II.) Translate. ¶ 1. Ponitur pro prætextu, specie: V. **OBTENDO** II. 1. *pretesto, scusa, colore, apparenza.* *Liv. 1. 56.* Brutl quoque haud abnuil cognomen, ut sub ejus obtentu cognominis liberator ille populi Romani animus latens operiret tempora sua. *Sall. orat. Lepidi ad pop. R. ad fin.* Secundæ res mire sunt vitis obtentui. *servo di coperta ai vizi. Cf. Demosth. Olynth. 2. p. 23.* Αί γὰρ ευπραΐαι δεινὰι αυχρηΐζει και συσπασσαι τα τοιαυτα ονειδην; et V. *Senec.*, qui hunc *Sallustii* locum tractavit 4. *Controv. 24. Pseudo Sall. orat. 2. ad Cæs. de Republ. ordin. a med.* Tabella obtentui erit, quo usqis animo libero facere audeat. *Tac. 2. Hist. 14. extr.* Vicitorem exercitum attuluit obscurum noctis, obtentui fugientibus. *Id. 12. Ann. 7.* Cupido auri immensa obtentum sbebat, quasi subsidiolum regno pararetur. *avea questo pretesto.* et 1. *ibid. 10.* Pietatem erga parentem et tempora republ. obtentul sumpta. *presi per pretesto, per coonestare,* etc. *Justin. 5. 8. 12.* Ne iterum rempubl. sub obtentu liberationis invaderet. *sotto specie.* ¶ 2. Est quidquid obtegit ac velat; V. **OBTENDO** II. 2. et **OBTENTIO**. *Lactant. 1. 11.* Vera sunt, quæ loquuntur poetæ, sed obtentu aliquo specieque velata. *Arnob. 3. 10. extr.* Nonne multo est rectius maledicere, consiliari atque alia ingerere diis pro-

bra, quam obtentu pio lalia de bis monstra opinionum indignitate præsumere? — *Nazar. Paneg. Constantin. 5.* Non terror obtentui est. h. e. non obtenditur terror, ut arceantur qui visere principem cupiunt. Alii vero interpretantur: Non terræ impedimento est.

OBTERO, tris, trivi, tritum, tèrere, a. 3. (ob et tero). *Obtrissit* pro *obtrivisset* per syncopen legitur apud *Liv. 3. 56.* — Part. *Obtritus* I. et II. 1. et 2.; *Obterendus* II. 1. — *Obterere* proprie est conterere, conculcare, proterere, atque ad eo conterendo et conculcando frangere, illidere, καταπίβω, καταπίρω (It. *pestare, calpestare, rompere pestando*; Fr. *écraser, broyer, briser, casser*; Hisp. *machacar, majar, romper, quebrar*; Germ. *zerreiben, zerretzen, zermalmen, zerbrechen*; Angl. *to crush, bruise, or trample upon*).

I.) Proprie. *Phædr. 1. 30.* Taurus ranas procucatas obtetit duro pede. *Varro 2. R. R. 5. 5.* Ne in stabulo infantes grex boum obteteret. *Sueton. Ner. 5.* Repente puerum citatis iumentis haud ignarus obtrivit. *Liv. 27. 41.* Ita pecorum modo incumpositos toto passim campo se fudisse, ut sterni (ab equitibus) obterique, priusquam instruantur, possint. *Lucan. 6. 82.* pabula terræ, Quæ curteus obtrivit eques. et *ibid. 276.* caput obtetit ossaque saxo. *Plin. 11. Hist. nat. 29. 35.* (105). Locustarum ova obterere — Et pro frangere, illidere, rompere, spezzare. *Colum. 8. R. R. 8. sub fin.* Pulli (columbarum) facillius pinguescunt, si paucas subtrahas pinnas, et obtetas crura. h. e. frangas illidasque, rompa, spezzi. Similiter Part. *Obtritus* apud *Cic. 2. Orat. 86. 353.* Ruinâ conclavis obtritos internoscere. *Lucret. 3. 907.* (893). *Luchmann.*) Urgerive superne obtritum pondere terræ. *Curt. 8. 14. a med.* Obtrivit ergo pedibus earum (belluarum, h. e. elephantorum), ceteris, ut parcius instarent, fuere documentum. *Liv. 7. 23. extr.* Impulsi retro (Galli) tuere alii super alios, stragemque inter se cæde ipsa fædiorem dare: adeo præcipiti turba obtritti plures, quam ferro necati. *Lucan. 3. 056.* Obtrita ossa. — Huc pertinet et illud *Colum. 6. R. R. 4. 3.* Pellem serpentis obtritum cum vino miscere. *pesta nel mortajo.*

II.) Translate. ¶ 1. In re militari obterere ponitur pro delere, disfare, ridurre al niente. *Liv. 9. 38.* Itaque armis virisque ad obtendum C. Marcium consulem concurrunt. *Sic Curt. 3. 2. med.* Percontari cepit, fatise ei videretur instructus ad obtendum hostem. *Id. 4. 15. med.* Mutti ergo Macedonum primo impetu obtritti sunt: plures ad Alexandrum refugerunt. *Tac. 15. Ann. 11.* Vi ac minis alarios exterruit, legionarios obtrivit. *disface.* *Sic Id. Agric. 18.* Alam prope universam obtriverat. *Val. Max. 4. 6. n. 11.* Sed illæ elades aliquanto majores: legionum interitus, signa hostilibus intercepta manibus, obtritum equitatum etc. *Al. tamen aliter leg. Cf. Justin. 24. 8. 14.* Assidui imbres, fames et lassitudo miseris infelicis belli reliquias obterebant. ¶ 2. Generatim est deprimere, contundere, deterere, ad nihilum redigere. *Plaut. Curc. 4. 4. 17.* Mæx pugnæ præliares plurimæ obtrita jarent. h. e. contemptæ, sprete. *Lucret. 5. 1232.* Usque adeo res humanas vis obdita quedam obtetit, et puleros fisci sævasque securis Proculeare ac ludibrio sibi habere videtur. *Id. 1. 79.* religio pedibus subjecta vicissim obtetit. *Liv. 3. 56.* Implorare præsidium populi, qui omnia jura populi obtrisset. *Cic. Cæcin. 7. 18.* Ita calumini stultitiamque obtrivit ac contudit. *Vatinius ad Cic. 5. Fam. 9.* Malevolorum obtreccionibus prosternere atque obtere. *Fel. poeta apud Cic. 1. Divinat. 16. 29.* Quum Achivi cæpissent Inter se streperre, aperteque artem obtere extispicum. h. e. rejicere, inprobare, nullam esse dicere. *Liv. 23. 43.* Hannibalis virtutem fortunamque extollit: populi R. obtetit senescentem cum viribus majestatem. et 24. 15. Quam utrinque duces, Romanus Bruttium Lucanumque toties a majoribus suis victos, Pœnus maucipia Romana et ex ergastulo militum verbis obteteret. *screditando, strapazzando, avviltendo.* *Cic. 7. Ferr. 1. 2.* Obteri Isudeni imperatoriam criminibus avaritiæ. *Sic Nepos Timol. 1.* Hoc præclarissimum ejus facinus non pari modo probatum est ab omnibus. Nonnulli enim invidia laudem virtutis obterebant. *Curt. 8. 4.* Silentium tamen

habuere seniores, donec Philippi res orsus obtinere. *Justin.* 5. 2. 12. Domesticis bellis Græciam obtinere, ne externis vacet. *Forcellinus* ita leg.; at plerique alii *atterere*. — Pro evertere, diruere. *Seneca* (*Edip.* 645. incestam domum Vestam, et Penates impio Marte obteram. — Pro gravare, opprimere. *Catull.* 65. 8. Troia Rhœteo quem subter litore tellus Ereptum nostris obtexit ex oculis. ¶ 3. Pro fricare, *fregare*, dixit *Apul. de Mag.* Carbone dentes obtinere.

OBTESTATIO, ōnis, f. 3. actus obtestandi, obsecratio, seu rectius, ¶ 1. Stricto sensu, ut docet *Paul. Diac. p.* 184. 15. *Müll.*, Obtestatio est, quum Deus testis in meliorem partem vocatur; detestatio, quum in deteriorem, ἐξορκισμὸς, scongiuro *salto invocando gli dei.* *Cic. Dom.* 48. 125. Quid ergo illa tua obtestatio tibicinis? quid fœculus? quid preces? quid præca verba voluerunt? h. e. deorum invocatio facta a tibicine in ritu consecrationis. *Liv.* 26. 25. Qui vietus acie excessisset, eum ne quis urbe, tecto, mensa, laræ reciperet, diram execrationem in populares, obtestationem quam sanctissimam potuerunt adversus hospites, composuerunt. *Cic. Cluent.* 12. 35. Quæ mulier obtestatione viri decem illis mensibus ne domum quidem ullam, nisi socrus suæ, nosse debuit. h. e. quia vir eam obtestatus fuerat. *Cælius ad Cic.* 8. *Fam.* 10. in *fin.* Mei officii est meminisse, qua obtestatione decedens mihi, ne pater fieri, mandarîs. ¶ 2. Latiori sensu ponitur pro sollicitis precibus. *Liv.* 27. 50. Matronæ in precibus obtestationesque versæ, per omnia delubra vagæ, supplicis votisque fatigare deos. Adde *eumd.* 8. 35. *Tac.* 1. *Ann.* 12. Senatus ad infimas obtestationes procumbens. *Sueton. Vesp.* 6. Exemplar epistolæ defuncti Ottonis ad Vespasianum extrema obtestatione ultionem mandantis. Adde *eumd. Tib.* 40. et *Pitell.* 2. Sic *Amnian.* 17. 7. *med.* Quidam, inter vitæ mortisque confinia, aliorum adjectamenta implantantes cum obtestatione magna deserebantur.

OBTESTATUS, a, um. *V.* voc. seq.
OBTESTOR, ōris, ōtus, ōm, ari, dep. 1. (ob et testor). Part. *Obtestans*; sub 1.; *Obtestatus* active sub 1. et passive sub 2. — Obtestari ¶ 1. Generalitèr est palam testari, protestari, ἐκμαρτύρομαι (It. *chiamare in testimonio*, *giurare*; Fr. *attester, prendre à témoin*; Hisp. *llamar, tomar á alguno por testigo*; Germ. *zum Zeugem anrufen, betheuern, bezeugen*; Angl. *to call solemnly to witness, protest*). *Cic. Sext.* 20. 43. De quo te, te, inquam, patria, obtestor, et vos Penates, patriique dii, me propter salutem meorum civium dimicationem cædemque fugisse. *Plerique alii leg. testor.* *Brut.* ad *Cic.* 1. ad *Brut.* 13. Oro atque obsecro te, Cicero, necessitudinem nostram tuamque in me benevolentiam obtestaus. *Sall. Cat.* 46. Multa pius de salute sua Poaptinum obtestatus: *Liv.* 2. 10. Obstantes, obtestansque deum et hominum fidem, testabatur nequidquam deserto præsidio eos fugere. *Sueton. Cal.* 15. sub *fin.* Commentarios convectos in forum, et ante clare obtestatus deos, neque legisse, neque attigisse quidquam, concremavit. *Tac.* 2. *Ann.* 65. Sacra regni, ejusdemque familiæ deos et hospitalis mensas obtestans. *Id.* 3. *Hist.* 10. Aut militum se manibus, aut suis moriturum, obtestans. *protestando.* et 12. *Ann.* 5. Summam rempubl. agi obtestans, veniam dicendi ante alios exposcit. ¶ 2. Speciatim et sæpius est cum adjuratione precari, obsecrare, supplicare, scongiurare, ἐξορκισμὸς, καταλιπαρίω, et cum verbis orare, implorare, obsecrare et similibus frequentur jungitur. — a) Sequentè ut vel Coniunctivo ommissa part. ut. *Cic.* 11. *Att.* 2. Per omnes deos te obtestor, ut etc. *Id.* *Sext.* 60. 147. Vos obtestor atque obsecro, ut etc. *Id.* 7. *Ferr.* 72. 188. Ceteros item deos deaque omnes imploro atque obtestor, ut etc. *Id.* *Cat.* 32. 78. Oro obtestorque vos, iudices, ut etc. *Plaut. Aulul.* 4. 9. 4. obsecro vos ego, mihi auxilio, Oro, obtestur, ait. *Sall. Cat.* 34. *extr.* Te atque senatum obtestamur, consulatis miseris civibus. — b) Cum part. ne et Coniunctivo. *Cic. Sull.* 32. 89. Id sibi ne eripialis, vos obtestatur. *Sall. Jug.* 74. Lacrumans obtestatur per amicitiam, ne etc. *Plin. Paneg.* 67. in *fin.* Quæso et obtestor, ne etc. — c) Sequentè Impe-